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[Kaj Hansen.] 
bør tiltræde tilsynets henstilling. Endvidere 
siger kammeradvokaten om den proces- 
suelle stilling, at staten i stedet for at ind- 
bringe sagen for det i bevillingens § 14 om- 
handlede voldgiftsnævn kan tilbagekalde 
bevillingen, for så vidt angår gas og konden- 
sat, og således, hvis den gør det, overlade 
til bevillingshaverne at indbringe sagen for 
-vold giftsnævn et. 

Det står altså ganske klart, at ministeren 
i øjeblikket forhandler under pressioner og 
trusler fra A. P. Møllers side. Det står også 
ganske klart, at handelsministeren i morgen, 
hvis han ønsker det, kan tilbagekalde be- 
villingen og eventuelt overlade til A. P. Møl- 
ler at indbringe det for voldgiften. 

Jeg vil gerne sige, at set ud fra en national- 
økonomisk betragtning viser den sidste ud- 
vikling, at nu bør man ikke længere tolerere 
denne optræden fra A. P. Møllers side, men 
tilbagekalde koncessionen. 

Sigsgaard (VS): 
Ministeren nævnte, at undergrundsudval- 

get havde tilsluttet sig forhandlingerne med 
A. P. Møller. Jeg ville nok i ministerens sted 
snarere have udtrykt det sådan, at ministe- 
ren meddelte undergrundsudvalget, at han 
ville føre disse forhandlinger, og at unaer- 
grundsudvalget tog dette til efterretning. 

Eneretsbevillingen er enestående: der er 
jo ikke indgået en for staten så ufordelagtig 
aftale nogen andre steder i verden. Den be- 
tyder, at undergrundskonportiet kan lade 
være med at bore, hvis betingelserne i øvrigt 
er opfyldt, indtil f.eks. år 2000 og på den 
måde forhindre, at dansk gas og olie når 
danske forbrugere. 

Når de store olieselskaber har benyttet 
sig af tidligere regimers følgagtighed eller 
naivitet og tilegnet sig naturrigdomme i 
lande som Algeriet og Venezuela, så har 
mere demokratiske og måske klogere efter- 
følgende regeringer benyttet deres magt til 
at tage de nationale rigdomme tilbage og 
sætte olieselskaberne på porten. Er der ikke 
efter ministerens opfattelse god grund til at 
gøre noget lignende over for Dansk Under- 
grunds Consortium, ikke mindst efter den 
meddelelse. der kom i går, om, at man nu 
standser boringerne? 

Handelsministeren ( Erling Jensen): 
Naturligvis har hverken hr. Sigsgaard 

eller jeg til hensigt at referere detaljer fra 
mødet i undergrundsudvalget, men jeg er i 
den heldige situation, at jeg kan henvise til 
den pressemeddelelse, der blev et udtryk for 
en fællesmeddelelse fra undergrundsudval- 
get og handelsministeriet. Der var tale om, 
at undergrundsudvalget også som udvalg 
generelt set var af den opfattelse, at de 
kunne tilslutte sig, at forhandlingerne videre- 
førtes, og at de ikke ønskede at tage stilling, 
før jeg kunne vende tilbage med en med- 
delelse om, hvad der var blevet resultatet 
af disse forhandlinger. 

Må jeg så sige, at uanset de herrers utàl- 
modighed fremgår det af protokollen, at 
det danske samfund bør stille sig positivt 
til at søge at forhandle sig frem til løsninger. 
Uanset de herrers utålmodighed er det nu 
engang en kendsgerning, at naturgas og olie 
hænger sammen, og at vi har behov for også 
af den grund at interessere os for om muligt 
at skabe en løsning, hvor naturgas og olie 
bliver ved med at hænge sammen. 

Jeg synes ikke, der er grund til at nære 
nogen tvivl om hverken handelsministerens 
eller regeringens holdning til denne sag. Vi 
har kun én interesse i den, og det er at til- 
godese energipolitiske nationale danske in- 
teresser, hverken mere eller mindre. Kan de 
tilgodeses ved en fornuftig forhandlings- 
løsning, ser vi gerne det. Disse forhandlinger 
er i gang, de er netop begyndt, de gennem- 
føres med møder hidtil mindst én gang om 
ugen, og jeg beder om, at man giver sig tid 
til at afvente et forhandlingsresultat. 

Kaj Hansen (DKP): 
Ministeren siger, at olie- og gasforekom- 

ster hænger sammen. Det er jo kun delvis 
rigtigt. I Danfeltet er det rigtigt, der er 
15 pet. gas, men i E-strukturen er der tale 
om rene gasfund uden olie, som kan udvin- 
des helt uafhængigt af olieproduktionen. 

Den 15. januar 1976 meddeler dagbladet 
Børsen i en artikel, at A. P. Møller i mere 
end en måned har truet handelsministeren 
med at indstille al efterforskning efter olie 
og gas. Og som det sidste her i dag skriver 
Berlingske Tidende, at midt under de hårde 
forhandlinger mellem A. P. Møller og han- 
delsministeren om naturgassen i Nordsøen, 


